

भारत सरकार  
शिक्षा मंत्रालय  
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या- 133  
उत्तर देने की तारीख-04/12/2023

देश में सरकारी स्कूल

†133. श्रीमती पूनम महाजन:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) इस समय देश में कितने प्रतिशत सरकारी विद्यालयों में कम्प्यूटर, इंटरनेट कनेक्शन, पुस्तकालय और खेल के मैदान की सुविधाएं उपलब्ध हैं;
- (ख) विगत तीन वर्षों के दौरान देश में सरकारी स्कूलों के बंद होने और छात्रों के नामांकन में गिरावट के राज्य-वार और वर्ष-वार कारण क्या हैं;
- (ग) उक्त अवधि के दौरान कितने प्रतिशत सरकारी स्कूलों को शिक्षकों की कमी का सामना करना पड़ा है;
- (घ) शिक्षकों के रिक्त पदों का राज्य-वार और वर्ष-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ड) निजी स्कूलों में छात्रों के नामांकन में हुई वृद्धि का राज्य-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्रीमती अन्नपूर्णा देवी)

(क): स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग (डीओएसईएल), शिक्षा मंत्रालय ने सभी राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा प्रदान किए गए स्कूली शिक्षा के संकेतकों पर आंकड़ों को रिकॉर्ड करने के लिए एकीकृत जिला शिक्षा सूचना प्रणाली (यूडाइज+) विकसित की है। यूडाइज+ प्रणाली में दर्ज आंकड़ों के अनुसार, वर्ष 2021-22 के लिए कंप्यूटर, इंटरनेट कनेक्शन, पुस्तकालय और खेल के मैदान की सुविधाओं वाले देश के सरकारी स्कूलों का प्रतिशत निम्नानुसार है:

सुविधायें	कंप्यूटर	इंटरनेट कनेक्शन	पुस्तकालय	खेल का मैदान
सरकारी स्कूलों की संख्या	385424	247000	933163	742087
सरकारी स्कूलों का प्रतिशत	37.7	24.2	91.3	72.6

(ख) यूडाइज+ प्रणाली में दर्ज आंकड़ों के अनुसार, पिछले तीन वर्षों के दौरान सरकारी स्कूलों में नामांकन का राज्य-वार ब्यौरा अनुलग्नक-1 में दिया गया है। यूडाइज+ के अनुसार, पिछले तीन वर्षों के दौरान सरकारी स्कूलों में नामांकन में वृद्धि हुई है।

(घ) विगत तीन वर्षों के दौरान राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार और वर्ष-वार शिक्षकों के रिक्त पद अनुलग्नक-II में दिए गए हैं। वर्ष 2021-22, वर्ष 2022-23 और वर्ष 2023-24 के दौरान शिक्षकों की कमी का प्रतिशत निम्नानुसार है।

शीर्ष/वर्ष	वर्ष 2021-22	वर्ष 2022-23	वर्ष 2023-24
प्राथमिक	20.82	18.00	15.50
माध्यमिक	13.71	13.71	13.51
कुल	19.69	17.30	15.17

स्रोत: पीएबी कार्यवृत्त और एडबल्यूपीएंडबीएस

(ड) यूडाइज+ में दर्ज आंकड़ों के अनुसार, पिछले तीन वर्षों के दौरान निजी स्कूलों में विद्यार्थियों का राज्य-वार नामांकन अनुलग्नक-III में दिया गया है।

\*\*\*\*\*

देश में सरकारी स्कूल के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्रीमती पूनम महाजन द्वारा पूछे गए दिनांक 04/12/2023 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 133 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

पिछले तीन वर्षों में सरकारी स्कूलों (प्री-प्राइमरी से उच्च माध्यमिक) में नामांकन

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2019-20	2020-21	2021-22
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	51905	49943	51168
2	आंध्र प्रदेश	4042535	4627208	4696207
3	अरुणाचल प्रदेश	213421	234914	233908
4	असम	5031895	5097436	5277671
5	बिहार	19579263	20874968	21989445
6	चंडीगढ़	152561	153489	165156
7	छत्तीसगढ़	4000147	4042244	4262053
8	दादरा और नगर हवेली	61015	84162	91026
9	दमन एवं दीव	22139		
10	दिल्ली	2409441	2542240	2796676
11	गोवा	43547	42857	42932
12	गुजरात	5295130	5334822	5570875
13	हरियाणा	2131579	2232333	2602484
14	हिमाचल प्रदेश	851783	847735	900749
15	जम्मू और कश्मीर	1271045	1324301	1473368
16	झारखंड	4810045	4873009	5242868
17	कर्नाटक	4906231	5031606	5445989
18	केरल	1725686	1757209	1862020
19	लद्दाख	27072	28744	29312
20	लक्षद्वीप	12606	13114	13586
21	मध्य प्रदेश	9119353	8904779	9429734
22	महाराष्ट्र	5646319	5594726	5853094
23	मणिपुर	199958	201758	216636
24	मेघालय	478070	482425	477232
25	मिजोरम	127509	132230	143345
26	नागालैंड	174882	171747	170219
27	ओडिशा	5514876	5213350	5255198
28	पुदुचेरी	83809	87867	97368
29	पंजाब	2686786	2876825	3090436
30	राजस्थान	8521720	8955632	9912280
31	सिक्किम	89876	85980	84411
32	तमिलनाडु	4593422	4775207	5314845
33	तेलंगाना	2837635	2896974	3303699
34	त्रिपुरा	562047	536724	542892
35	उत्तर प्रदेश	16857549	17576345	19056651
36	उत्तराखंड	941454	916631	980808
37	पश्चिम बंगाल	15857323	16303026	16564139
	अखिल भारतीय	130931634	134904560	143240480

देश में सरकारी स्कूल के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्रीमती पूनम महाजन द्वारा पूछे गए दिनांक 04/12/2023 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 133 के भाग (ग) और (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

प्रारंभिक स्तर: मुख्य शिक्षकों सहित शिक्षकों की स्थिति

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2021-22			2022-23			2023-24		
		अनुमोदन	नियुक्त	रिक्त	अनुमोदन	नियुक्त	रिक्त	अनुमोदन	नियुक्त	रिक्त
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	3304	2464	840	3304	2266	1038	3084	2127	957
2	आंध्र प्रदेश	156895	118704	38191	156895	117887	39008	156894	124469	32425
3	अरुणाचल प्रदेश	14062	13570	492	14062	13570	492	14274	13782	492
4	असम	180373	167156	13217	180309	167092	13217	171483	158266	13217
5	बिहार	592541	365299	227242	592541	405332	187209	592541	400444	192097
6	चंडीगढ़	4251	3443	808	5243	4318	925	4246	3322	924
7	छत्तीसगढ़	230612	177433	53179	221067	182375	38692	168284	129988	38296
8	दादर और नगर हवेली एवं दमन दीव	2500	2106	394	2429	1959	470	2442	1967	475
9	दिल्ली	43550	39768	3782	46671	40788	5883	51308	46619	4689
10	गोवा	2034	2027	7	1731	1727	4	1739	1739	0
11	गुजरात	244211	230941	13270	203136	183173	19963	204245	181524	22721
12	हरियाणा	65608	60843	4765	65608	62511	3097	49686	46181	3505
13	हिमाचल प्रदेश	43612	42445	1167	43609	41821	1788	46164	41943	4221
14	जम्मू और कश्मीर	100647	84669	15978	97649	92635	5014	100647	94968	5679
15	झारखंड	186865	113026	73839	186865	112508	74357	186865	111139	75726
16	कर्नाटक	182624	51586	131038	182624	153964	28660	180597	155832	24765
17	केरल	31506	30135	1371	31506	29488	2018	30020	30020	0
18	लद्दाख	4600	4385	215	4614	4135	479	3877	3379	498
19	लक्षद्वीप	440	394	46	440	410	30	438	354	84
20	मध्य प्रदेश	363099	288744	74355	363099	293432	69667	321134	268740	52394
21	महाराष्ट्र	288639	279773	8866	295026	276822	18204	256644	256644	0
22	मणिपुर	14913	14567	346	14913	14567	346	15363	15017	346
23	मेघालय	19402	19402	0	19437	19437	0	19402	19402	0
24	मिजोरम	8919	8919	0	8560	5987	2573	8929	8527	402
25	नागालैंड	16872	16872	0	16066	16066	0	15761	15761	0
26	ओडिशा	229006	229006	0	229006	229006	0	229006	229006	0
27	पुद्दुचेरी	3625	1945	1680	3625	2676	949	2933	2790	155
28	पंजाब	92084	91955	129	92084	91955	129	92084	91912	172
29	राजस्थान	299327	275884	23443	299327	273991	25336	299387	275460	23927
30	सिक्किम	3628	3628	0	2968	2968	0	4085	4055	30
31	तमिलनाडु	145016	139182	5834	144968	143215	1753	-	-	-
32	तेलंगाना	107821	97164	10657	97710	86362	11348	107065	95428	11637
33	त्रिपुरा	29494	21981	7513	29494	21761	7733	30100	24460	5640

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2021-22			2022-23			2023-24		
		अनुमोदन	नियुक्त	रिक्त	अनुमोदन	नियुक्त	रिक्त	अनुमोदन	नियुक्त	रिक्त
34	उत्तर प्रदेश	719399	453594	265805	719399	453594	265805	723876	58031 2	143564
35	उत्तराखंड	38054	30928	7126	46053	35120	10933	44610	34400	10210
36	पश्चिम बंगाल	511600	459924	51676	532568	477668	54900	520317	46714 0	53137
<b>कुल</b>		<b>943283</b>	<b>4981133</b>	<b>3943862</b>	<b>1037271</b>	<b>4954606</b>	<b>4062586</b>	<b>892020</b>	<b>4659530</b>	<b>3937117</b>

देश में सरकारी स्कूल के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्रीमती पूनम महाजन द्वारा पूछे गए दिनांक 04/12/2023 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 133 के भाग (ग) और (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

माध्यमिक स्तर: मुख्य शिक्षकों सहित शिक्षकों की स्थिति

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2021-22			2022-23			2023-24		
		अनुमोदन	नियुक्त	रिक्त	अनुमोदन	नियुक्त	रिक्त	अनुमोदन	नियुक्त	रिक्त
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	400	261	139	620	406	214	620	376	244
2	आंध्र प्रदेश	94491	83087	11404	94284	82300	11984	93003	86656	6347
3	अरुणाचल प्रदेश	3941	3941	0	2826	2762	64	2826	2762	64
4	असम	68168	66709	1459	74147	73769	378	48923	48439	484
5	बिहार	48289	24033	24256	57238	29279	27959	57238	24309	32929
6	चंडीगढ़	1025	751	274	2500	2085	415	1022	739	283
7	छत्तीसगढ़	21186	15776	5410	21076	15596	5480	11658	8687	2971
8	दादर और नगर हवेली एवं दमन दीव	563	539	24	624	476	148	624	543	81
9	दिल्ली	14660	13487	1173	14889	13245	1644	14994	14617	377
10	गोवा	689	494	195	662	446	216	510	317	193
11	गुजरात	6529	5327	1202	6855	4897	1958	4892	3865	1027
12	हरियाणा	15898	13729	2169	15856	14354	1502	8604	7654	950
13	हिमाचल प्रदेश	14949	14363	586	15159	14686	473	15137	13634	1503
14	जम्मू और कश्मीर	23275	16756	6519	19895	14901	4994	19895	14901	4994
15	झारखंड	25599	11117	14482	26788	11117	15671	32840	11123	21717
16	कर्नाटक	48939	42014	6925	49403	42014	7389	49265	42014	7251
17	केरल	20637	20193	444	20748	20082	666	20104	20104	0
18	लद्दाख	1017	769	248	1288	1152	136	919	831	88
19	लक्षद्वीप	251	216	35	145	136	9	214	171	43
20	मध्य प्रदेश	67142	54822	12320	69021	56758	12263	98177	83032	15145
21	महाराष्ट्र	11202	8663	2539	2261	2261	0	22237	22237	0
22	मणिपुर	4937	2843	2094	6224	4327	1897	5132	3117	2015
23	मेघालय	1008	932	76	1075	1075	0	1152	1152	0
24	मिजोरम	2100	2100	0	2017	1523	494	2246	1935	311
25	नागालैंड	2233	2150	83	2776	2776	0	2327	2327	0
26	ओडिशा	37713	34099	3614	50568	35565	15003	50568	50568	0
27	पुदुचेरी	980	573	407	987	533	454	720	590	130
28	पंजाब	32512	32029	483	35037	34420	617	33121	31946	1175
29	राजस्थान	79416	75974	3442	79689	76711	2978	94004	91551	2453
30	सिक्किम	1696	1696	0	934	934	0	1070	1070	0
31	तमिलनाडु	66061	63857	2204	66046	65929	117	-	-	-
32	तेलंगाना	30688	28410	2278	30440	25666	4774	30851	28045	2806
33	त्रिपुरा	6747	5283	1464	6863	6191	672	6822	6097	725
34	उत्तर प्रदेश	9417	3665	5752	15993	9785	6208	20763	13271	7492
35	उत्तराखंड	12855	3355	9500	21567	16668	4899	19709	16623	3086
36	पश्चिम बंगाल	166070	159932	6138	150434	149520	914	147888	140503	7378
<b>कुल</b>		<b>943283</b>	<b>813945</b>	<b>129338</b>	<b>966935</b>	<b>834345</b>	<b>132590</b>	<b>920075</b>	<b>795806</b>	<b>124262</b>

देश में सरकारी स्कूल के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्रीमती पूनम महाजन द्वारा पूछे गए दिनांक 04/12/2023 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 133 के भाग (ड) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

पिछले तीन वर्षों में निजी स्कूलों (प्री-प्राइमरी से उच्च माध्यमिक) में नामांकन का राज्यवार विवरण

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2019-20	2020-21	2021-22
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	23076	22089	20802
2	आंध्र प्रदेश	4007299	3505297	3321792
3	अरुणाचल प्रदेश	111958	88144	94940
4	असम	1640289	1647409	1595135
5	बिहार	3350418	3389583	3306257
6	चंडीगढ़	94069	91576	88519
7	छत्तीसगढ़	1932268	1824071	1643600
8	दादरा और नगर हवेली	26068	37376	35223
9	दमन और दीव	15575		
10	दिल्ली	1908759	1781795	1624522
11	गोवा	43585	40382	39113
12	गुजरात	4708909	4376834	4155768
13	हरियाणा	3711339	3440885	3301867
14	हिमाचल प्रदेश	630841	579342	536204
15	जम्मू और कश्मीर	1260284	1240551	1235033
16	झारखंड	1366963	1355868	1307487
17	कर्नाटक	5685875	5317640	5153185
18	केरल	1821731	1735940	1624221
19	लद्दाख	29135	29691	29758
20	लक्षद्वीप	0	0	0
21	मध्य प्रदेश	7288066	7094440	6523496
22	महाराष्ट्र	6663311	6537755	6392405
23	मणिपुर	462744	461572	430166
24	मेघालय	263365	263613	265667
25	मिजोरम	152137	142674	137212
26	नागालैंड	286077	278271	273491
27	ओडिशा	1494954	1627444	1361051
28	पुदुचेरी	160188	150076	133980
29	पंजाब	3345863	3235701	2864397
30	राजस्थान	9242216	8732616	7584938
31	सिक्किम	48833	47612	47581
32	तमिलनाडु	6415398	5909228	5229947
33	तेलंगाना	3984609	3964350	3514338
34	त्रिपुरा	129352	126502	129032
35	उत्तर प्रदेश	22069303	22056925	21095448
36	उत्तराखंड	1298229	1282798	1238714
37	पश्चिम बंगाल	2536216	2741032	1936027
	अखिल भारतीय	98209302	95157082	88271316